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I. General introduction

Thin-film materials are the fundament of many modern technologies. They can

improve mechanical, chemical, optical, electrical and hydrophobic properties of

underlying materials. Moreover, some of thin film properties can arise in the nanoscale

range.

Preparation of new materials requires application of new approaches and methods.

Plasma technologies have already proved their potencial in preparation of various

functional materials. Magnetron sputtering, since appearance in 1960's [1], has brought

the essential advantages to the thin film science and technology. This technique is based

on the generation of a low pressure magnetically enhanced glow discharge – magnetron

discharge. An inert gas (usually Ar) is used as a working gas. The electrical discharge

is generated by applying an electrical voltage between a cathode and anode. The walls

of the deposition chamber usually serve as the anode. Important advantages of

magnetron sputter deposition are that almost any metallic target material can be

sputtered and that very smooth coatings (without droplets) with various functional

properties can be prepared.

Nowadays, direct current (DC) magnetron sputtering is successfully used for thin

film depositions. In DC magnetron sputtering, applied power is limited (Wcm-2 or less)

by the thermal load of the target and does not allow for generation of high density

plasma. Neutral depositing species are the major flux onto substrate.

High-power impulse magnetron sputtering (HiPIMS) is a relatively new technology.

First papers on this technique were published by Russian research groups in

1990's [2,3]. The HiPIMS technique utilises extremely high power densities of the order

of kWcm-2 in short impulses of tens of microseconds at low duty cycle (ussually less

than 10 %) to avoid thermal load of the target. The high target power density leads to

generation of very dense discharge plasma with high degree of ionization of sputtered

atoms. HiPIMS is establishing itself in fields where conventional methods fails.

In spite of several successful applications of the HiPIMS systems to reactive sputter

depositions of dielectric films, there are still substantial problems with arcing on target

surfaces during the reactive deposition processes at high target power densities,

particularly for voltage pulses longer than 40 μs, and with low deposition rates

achieved.

To avoid these problems, a feed-back pulsed reactive gas flow control (RGFC) was

proposed by team of Prof. Jaroslav Vlček from the Department of Physics at the

University of West Bohemia in the frame of collaboration with the TRUMPF Hüttinger

Сompany [4]. In recent papers, they reported on high-rate reactive depositions of

densified, highly optically transparent, stoichiometric ZrO2 and Ta2O5 films [5] and Ta-

O-N films with tunable composition and properties [6]. It was shown that placing the

reactive gas inlet into the most intense zone of a HiPIMS discharge leads to a high

degree of dissociation of both O2 and N2, and consequently to a replacement of the

aforementioned different reactivities of O2 and N2 by similar (high) reactivities of

atomic O and N. In parallel, this feed-back process control is able to maintain a reactive
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sputter deposition of films in the region between a more and less metallic mode, and to

utilize the following exclusive benefits of the HiPIMS discharges in preparation of

films: (i) intense sputtering of atoms from the target resulting in a substantially

increased deposition rate, (ii) a strong “sputtering wind” of the sputtered atoms resulting

in a reduced flux of the RG particles onto the target and their enlarged flux onto the

substrate, and (iii) highly ionized fluxes of particles with enlarged fractions of ionized

sputtered metal atoms onto the substrate and enhanced energies of the ions bombarding

the growing films resulting in their structural changes and densification without a

substrate bias. The advantage of the proposed pulsed RGFC method is that it does not

require any additional measurement or monitoring devices, such as a plasma emission

monitoring system, mass spectrometer or Lambda sensor, and that it is applicable to all

magnetron sputtering discharges.

The Ph.D. thesis deals with preparation and characterization of multifunctional HfO2

and Hf-O-N films, and ZrO2 films with gradient ZrOx interlayers. They were deposited

using reactive high-power impulse magnetron sputtering with a pulsed reactive gas flow

control onto floating substrates at low substrate temperatures (no external heating).
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II. Aims of the thesis

This Ph.D. thesis deals with preparation and characterization of multifunctional

oxide and oxynitride films. They were deposited using reactive high-power impulse

magnetron sputtering with a pulsed reactive gas flow control onto floating substrates at

low substrate temperatures (no external heating). Particular aims of the thesis were

formulated as follows:

A. To use reactive HiPIMS with a pulsed RGFC for high-rate depositions of hard,

densified, highly optically transparent, stoichiometric HfO2 films. To investigate

the effect of the deposition-averaged target power density and the voltage pulse

duration on discharge behavior, deposition characteristics and film properties. To

propose an explanation of high values of the deposition rate of films.

B. To investigate the effect of the deposition-averaged target power density and the

voltage pulse duration on the microstructure, and mechanical and optical properties

of the HfO2 films.

C. To master the deposition of hard and optically transparent, stoichiometric HfO2

films with a very accurate pre-selected thickness ranged from 50 nm to 2500 nm.

To explain the effect of the film thickness on wetting properties and surface free

energy of HfO2 thin films.

D. To master a high-rate deposition of Hf-O-N films with tunable composition and

properties. To investigate the relationships between the elemental composition of

films and their phase structure, and optical, electrical, mechanical and hydrophobic

properties.

E. To propose a simple (no substrate bias voltage during reactive sputter depositions

and no external heating during the whole process) HiPIMS technique for a fast

deposition of densified stoichiometric ZrO2 films with enhanced adhesion to steel

substrates.
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III. Results

The thesis is submitted in a form of five scientific papers published (A-C) or

submitted for publication (D, E) in prestigious international journals. These papers

include the most important results obtained during my Ph.D. study at the Faculty of

Applied Science, University of West Bohemia in Pilsen since September 2012.

I carried out all depositions of the HfO2 (A-C) and Hf-O-N (D) films and of the ZrO2

films with gradient ZrOx interlayers (E) presented, together with all discharge and

deposition characteristics and the corresponding measurements of the film thickness

and mechanical, electrical and hydrophobic properties of the films (A-E). In addition, I

actively participated in interpretation of the results obtained for the elemental

composition, phase composition, surface free energy and optical properties of the films

by my colleagues (A, C-E) and for microstructure of the HfO2 flims by our

collaborators at the University of Texas at Arlington (B). I wrote the first versions of the

papers A, D and E, and I actively participated in writing the papers B and C.
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High-rate reactive high-power impulse magnetron sputtering of hard
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High-power impulse magnetron sputtering (HiPIMS)with a pulsed reactive gas (oxygen) flow control was used
for high-rate reactive depositions of densified, highly optically transparent, stoichiometric HfO2 films onto float-
ing substrates. The depositions were performed using a strongly unbalanced magnetron with a directly water-
cooled planar Hf target of 100mmdiameter in argon–oxygen gasmixtures at the argon pressure of 2 Pa. The rep-
etition frequency was 500 Hz at the deposition-averaged target power density from 29W cm−2 to 54W cm−2.
The voltage pulse durations ranged from 50 μs to 200 μs. The target-to-substrate distance was 100 mm and the
substrate temperatures were less than 165 °C. We showed that the HfO2 films can be prepared with very high
deposition rates (up to 200 nm/min) at a deposition-averaged target power density of approximately
30 W cm−2, which is relatively close to a target power density applicable in industrial HiPIMS systems. The
films were nanocrystalline with a dominant monoclinic phase. They exhibited a hardness of 15–18 GPa, a refrac-
tive index of 2.07–2.12 and an extinction coefficient between ≤0.1 × 10−3 and 0.6 × 10−3 (both quantities at the
wavelength of 550 nm). At 300 nm, the extinction coefficient was between 1.5 × 10−3 and 7.0 × 10−3. A simpli-
fied relation for the deposition rate of films prepared using a reactive HiPIMS was presented.

© 2015 Elsevier B.V. All rights reserved.

1. Introduction

Hafnium dioxide (HfO2) is an important optical coating material
with a high refractive index and a broad region of low absorption
from the near-UV (about 250 nm) to the mid-IR (beyond 12 μm). Vari-
ous optical applications of HfO2 films have been pursued such as visible,
near-IR and mid-IR antireflection coatings [1–3], chirped mirrors and
band pass filters [4], UV mirrors with a high damage threshold [5],
and heatmirrors for energy-efficientwindows [6]. Having a high dielec-
tric constant (around 25) and being thermodynamically stable when
grown on Si, HfO2 is considered to be one of the most promising candi-
dates to replace SiO2 in gated electronic devices [7]. Moreover, because
of its high melting point (around 2800 °C) and excellent thermal stabil-
ity [8], HfO2-based materials have been explored as thermal barrier
coatings for turbine blades operating in harsh andhigh-temperature en-
vironments [9,10]. HfO2 and HfO2-based materials are traditionally
regarded as a class of valuable materials in nuclear industries, as they
have an exceptionally high neutron absorption coefficient [8]. Recently,
hydrophobic properties of HfO2 coatings have been reported [11].

Reactive dc magnetron sputtering is a suitable method to deposit

[…]

nm. Byla navržena dvě vysvětlení pro závislost smáčivosti na tloušťce vrstev: vliv
nedominantní textury a/nebo nemonotónní závislost povrchové energie na velikosti zrn.

V části D jsou ukázány vztahy mezi prvkovým složením, fázovou strukturou a
optickými, elektrickými, mechanickými a hydrofobními vlastnostmi Hf-O-N vrstev.
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Vrstvy byly připraveny při podílu dusíku v průměrném průtoku reaktivního plynu: 0,
0,9, 2,6, 5, 25, 50 a 100 %. Je ukázána plynule řízená příprava vrstev z hlediska plynule
laditelných vlastností materiálu při přechodu z oxidu do nitridu. Jedná se například o

změnu extinkčního koeficientu při vlnové délce 550 nm z 5104 na 1,77, elektrického

odporu z >108 Ωm na 3,2106 Ωm, tvrdosti z 18 GPa na 25 GPa nebo kontaktního úhlu
kapky vody ze 101° na 107°.

V části E jsou uvedeny a diskutovány základní principy jednoduché (bez použití
předpětí a externího ohřevu substrátu během celého procesu reaktivní depozice)
třístupňové (předčištění substrátu, depozice gradientních mezivrstev ZrOx a depozice
stechiometrických vrstev ZrO2) HiPIMS techniky pro rychlou depozici
stechiometrických hustých vrstev ZrO2 se zvýšenou adhezí k povrchu ocelových
substrátů.

Kapitola IV je věnována závěrům disertační práce. V kapitole V jsou uvedeny další
publikace kandidáta
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Aннотация
Оксиды и оксинитриды переходных металлов это класс материалов с еще

неизученными физическими, химическими и функциональными свойствами.
Такие материалы могут найти широкое применение в промышленности. Эта
диссертация на соискание ученой степени «Ph.D.» посвящена синтезу и
характеризации многофункциональных оксидых и оксинитридных тонких плёнок.
Они были получены методом магнетронного распыления импульсами высокой
мощности с импульсным регулятором потока реактивного газа с обратной связью.
Диссертация состоит из шести глав.

Глава I посвящена короткому общему введению в проблематику. В главе II
сформулированы цели диссертации. Глава III самая объёмная и посвящена
результатам, достигнутым в данной работе. Эта глава разделена на пять частей,
представленных в виде научных статей, опубликованных (А-С) или отправленных
для публикации (D-E) в престижных международных журналах.

В части А обсуждается нанесение плотных, твёрдых (15-18 ГПа), имеющих
высокую оптическую прозрачность (коэффициент преломления 2.07-2.12 и

коэффициентов поглощения между ≤0.110-3 и 0.610-3, обе величины измерены
при длине волны 550 нм) стехиометрических плёнок HfO2, полученных при
плавающем потенциале на кремниевых подложках. Влияние условий осаждения
(длительности импульса 50-200 мкс и средненней за время эксперимента
плотности мощности на мишень 29-54 Вт/см2) на скорость осаждения (до 345 и
460 нм/мин для HfO2 и чистого гафния, соответственно) и на свойства плёнок.
Было предствалено упрощенное уравнение для описания скорости осаждения
плёнок.

Часть В посвящена исследованию микроструктуры плотных, твёрдых (17-
18 ГПа), имеющих высокую оптическую прозрачность (коэффициент

преломления 2,02-2,11 и коэффициент поглощения между 0,110-3 и 110-3; обе
величины измерены при длине волны 550 нм), гладких (максимальная средняя
шероховатость около 1 нм) плёнок HfO2, полученных при плавающем потенциале
на кремниевых подложках. Было исследовано влияние длительности импульса
напряжения (50-200 мкс) и среднней за время эксперимента плотности мощности
на мишень (7,3-54 Вт/см2) на их микроструктуру. Было обнаружено, что все
плёнки состоят из прослойки, образующейся на поверхности подложки, за
которой следует слой с нано-столбчатой структурой. В одной плёнке была
обнаружена высокотемпературая орторомбической фаза HfO2.

В части С исследована зависимость смачиваемости и свободной поверхностной
энергии плёнок HfO2 от их толщины. В диапазоне 50-250 нм наблюдалась самая
сильная зависимость (увеличение краевого угла смачивания до 120°) в связи с
преобладанием электростатической составляющей свободной поверхностной
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энергии. В то же время, свободная поверхностная энергия возрастает от примерно
25 мДж/м2 для толщины 50 нм до приблизительно 33 мДж/м2 для толщины
2300 нм. Было предложено два объяснения наблюдаемой зависимости
смачиваемости от толщины плёнки: влияние дополнительной текстуры и / или
немонотонная зависимость поверхностной энергии частиц от их размера.

В части D показаны соотношения между химическим составом, фазовой
структурой и оптическими, электрическими, механическими и гидрофобными
свойствами плёнок Hf-O-N. Плёнки были получены при концентрации азота в
усредненом потоке реактивного газа 0, 0,9, 2,6, 5, 25, 50 и 100 %. Плавно
регулируемый состав был показан на примере плавно контролируемых свойств
материала при переходе от оксида к нитриду, например, изменение коэффициента

поглощения при 550 нм от 510-4 до 1,77, электрического сопротивления от

>108 Ом до 3,210-6 Ом, твердости от 18 ГПа до 25 ГПа или краевого угла
смачивания от 101° до 107°.

В части Е обсуждаются основные принципы простой (без использования
напряжения смещения подложки во время реактивного распыления и при
отсутствии внешнего нагрева в течение всего процесса) трехступенчатой HiPIMS
техники (предварительная обработка подложек, осаждение градиентной
прослойки ZrOx и осаждение стехиометрических плёнок ZrO2) для быстрого
осаждениея плотных стехиометрических плёнок ZrO2 с повышенной адгезией к
стальной поверхности.

Глава IV посвящена выводам диссертации. В главе V приведены дальнейшие
публикации кандидата.
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