## **Oponentský posudek na disertační práci Ing. Alexandra Belosludtseva:**

### **Výsokovýkonové pulzní reaktivní magnetronové naprašování oxidových a oxynitridových vrstev**

Předkládaná disertační práce se zabývá převážně experimentálním studiem nového systému s HIPIMS pulzním magnetronem pro reaktivní naprašování oxidových a oxynitridových tenkých vrstev. Jedná se převážně o vrstvy $\text{HfO}_2$ , $\text{ZrO}_2$ a $\text{Hf-O-N}$ . Pro reaktivní HIPIMS depozici cílových oxidů je použito originální řízení pulzního dávkování reaktivního plynu do prostoru vysoké ionizace a disociace v HIPIMS plazmatu, které zajišťuje velmi vysokou depoziční rychlost a zároveň přesnou stechiometrii, vysoký index lomu, nízký koeficient extinkce a vysokou hustotu deponované vrstvy. U této metody není potřeba žádného dalšího senzoru do zpětnovazebního řízení jako je emisní signál z plazmatu signál z lambda sondy atd. Tato metoda je tedy velmi perspektivní pro budoucí využití v průmyslu. Disertační práce se skládá z obecného úvodu, kde je popsán princip použité metody a současný stav problematiky. V následující kapitole jsou prezentovány cíle práce. Další část tvoří preprinty pěti vědeckých publikací publikovaných v impaktovaných časopisech, kde disertant je buď hlavním autorem nebo spoluautorem. Je třeba podotknout a ocenit, že je na začátku této kapitoly jasně uvedeno jaké úkoly a problematiku řešil sám disertant a jaké spoluautoři přiložených publikací. Uvedené publikace tvoří logický celek vlastní práce i s důkladnou diskusí výsledků publikovaných v jednotlivých publikacích. Velká část je věnována depozicím optických vrstev $\text{HfO}_2$ , kde je podrobně popsán depoziční proces, diskuse výsledků a srovnání nové metody depozice se stávajícími. Je také zařazena práce, která se věnuje hydrofobním vrstvám $\text{HfO}_2$ , kde kontaktní úhel je kontrolován tloušťkou vrstvy. Tuto práci je třeba zvlášť ocenit, protože se jedná o úplně nové fyzikální poznatky těchto materiálů publikované disertantem v prestižním časopise APL. Další část disertace se věnuje depozicím vrstev $\text{Hf-O-N}$ s kontrolovatelnou kompozicí a tak i dalších elektrických a optických vlastností. Následuje poslední práce týkající se vrstev $\text{ZrO}_2$ s gradientní $\text{ZrO}_x$ mezivrstvou vytvořenou pro zvýšení adheze k ocelovému substrátu.

Je třeba konstatovat, že disertace je zpracována přehledně na velmi vysoké úrovni a obsahuje originální kvalitní vědecké poznatky, které byly publikovány v prestižních časopisech. Práce tedy rozsahem i kvalitou určitě splňuje všechny požadavky kladené na disertační práci. Všechny plánované cíle byly splněny. Je vidět, že disertant prokázal schopnosti samostatné

vědecké práce. Je třeba dále konstatovat, že předkládaná práce je zároveň cenným vědeckým materiálem, ve kterém čtenář najde celou řadu cenných poznatků v oboru depozice oxidových tenkých vrstev pro optické aplikace. Práce je také kvalitně zpracována i po formální stránce v AJ bez gramatických chyb.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě a udělení titulu Ph.D.

Na závěr bych rád položil několik drobných dotazů k vlastní práci:

- 1) V prvním příloženém článku o nanášení $\text{HfO}_2$ vrstev je prezentována depozice optických vrstev $\text{HfO}_2$ s unikátními optickými vlastnostmi tzn. vysokým indexem lomu a malým extinkčním koeficientem. Dále je dosaženo i velké depoziční rychlosti ( $\approx 3.3$ nm/s) což je podstatně vyšší hodnota než pro klasické reaktivní magnetronové naprašování se zpětnovazebním řízením. Bylo by možné porovnat odhadem depoziční rychlost nové prezentované metody r-HIPIMS s klasickým reaktivním magnetronovým naprašováním se zpětnovazební regulací reaktivního plynu při nějaké referenční hodnotě středního výkonu na jednotku plochy terče obdobné pro obě metody ?
- 2) V publikaci o rychlé depozici $\text{HfO}_2$ vrstev je uvedena maximální teplota substrátu ( $\approx 160^\circ \text{C}$ ) na kterou se zahřeje během depozice. Bylo by možné odhadnout tepelný tok na substrát během depozice pro tyto podmínky ?
- 3) Optické tenké vrstvy s vysokým indexem lomu a nízkým extinkčním koeficientem jsou velmi žádané pro praktické aplikace (vrstvy na optické komponenty, optiku atd.) Důležitým parametrem je povrchová struktura vrstvy z hlediska adheze, mikrootvorů (pinholes) atd. Tyto vlastnosti určují životnost těchto prvků a dále jejich použitelnost pro další aplikace např dielektrických vrstev. Bylo by možné ohodnotit novou metodu r-HIPIMS z tohoto hlediska při její aplikaci na studované tenké vrstvy ?

12. 1. 17

Mgr. Zdeněk Hubička, Ph.D.
Fyzikální ústav AV ČR, v.v.i.
Na Slovance 2 Praha 8

KATEDRA FYZIKY FEL ČVUT, TECHNICKÁ 2
166 27 PRAHA 6, ČR
Tel. 02 420 224 352 333
Fax: 02 420 233 337 031
E-mail: pekarek@fel.cvut.cz
<http://fyzika.fel.cvut.cz/>

**Oponentský posudek doktorské dizertační práce:**

*Výsokovýkonové pulzní reaktivní magnetronové naprašování oxidových a oxynitridových vrstev.*

**Dizertant:** *Ing. Alexandr Beloshudtsev.*

**Školitel:** *prof. RNDr. Jaroslav Vlček, CSc.*

**Školící pracoviště:** *Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta aplikovaných věd.*

**Obor:** *Fyzika plazmatu a tenkých vrstev*

• **Zhodnocení významu disertační práce pro obor.**

Oponovaná dizertační práce se zabývá atraktivní problematikou magnetronového naprašování oxidových a oxynitridových vrstev. Oxidy a oxynitridy přechodových kovů jsou třídou materiálů s dosud ne zcela prozkoumanými optickými, elektrickými, mechanickými a hydrofobními vlastnostmi. Tyto vrstvy mohou mít značný potenciál pro průmyslové aplikace. Práce vznikla na katedře fyziky FAV ZČU a v NTIS, Evropského Centra Excelence ZČU.

Důležitost problematiky disertační práce je dokumentována velkým množstvím prací, které jsou každoročně z této oblasti publikovány. Jak autor dizertace uvádí, dizertace byla finančně podporována následujícími granty: SGS–2010– 070 (2010–2012): Advanced thin-film materials and new plasma sources, SGS–2013– 045 (2013–2015): New thin-film materials and plasma deposition systems, a nakonec SGS–2016–056 (2016–2018): New nanostructured thin-film materials formed by plasma technologies. Z dedikací článků, tvořících těžiště dizertace však také plyne, že dizertace byla také podporována například GA ČR.

• **Vyjádření k postupu řešení problému, použitým metodám a splnění určeného cíle.**

Pro zpracování dizertace použil autor postup vycházející především z popisu současného stavu poznání dané problematiky (první kapitola), stanovení cílů (druhá kapitola), dosaženým výsledkům (třetí kapitola) a závěrům disertační práce. Tento postup autor rozvedl do šesti kapitol.

Těžištěm práce je však třetí kapitola, která je rozdělena do pěti částí prezentovaných v podobě článků již publikovaných (tři články) nebo předložených k publikaci (dva články) v prestižních mezinárodních časopisech. V závěru práce je také uveden přehled dalších vlastních publikací disertanta.

Zvolenou metodu zpracování disertační práce tedy považuji za velmi vhodnou, neboť umožňuje čtenáři získat rychlé informace o splnění jednotlivých dílčích cílů. Z porovnání cílů dizertace definovaných 5 dílčími úkoly ve druhé kapitole a dosažených výsledků plyne, že stanovené cíle byly splněny.

**a) Stanovisko k výsledkům disertační práce a k původnímu konkrétnímu přínosu předkladatele disertační práce.**

I když jsou v práci obsaženy i kvalitativní teoretické úvahy, dizertace je především prací experimentální. Autor získal řadu nových unikátních výsledků týkajících se výsokovýkonového pulzního reaktivního magnetronového naprašování oxidových a oxynitridových vrstev a jeho výsledky významně přispěly k pochopení mechanismů probíhajících při těchto procesech.

Dosažené výsledky se týkají velmi rozsáhlé problematiky a mohou konstatovat, že významně obohacují znalosti týkající se přípravy a diagnostiky multifunkčních HfO<sub>2</sub> a Hf-O-N vrstev, a vrstev ZrO<sub>2</sub> s gradientem ZrOx mezivrstev. Tyto výsledky mohou být také významným přínosem pro praktické aplikace i například s ohledem na skutečnost, že vrstvy mohou být vytvářeny bez vnějšího ohřevu.

S ohledem na skutečnost, že je však disertační práce je předkládána k získání akademického titulu doktor v oboru Fyzika plazmatu a tenkých vrstev chci požádat o dizertanta o vysvětlení pojmu:

- „magnetically enhanced glow discharge“? Co konkrétně u doutnavého výboje je intenzifikováno (enhanced)?

Dále bych rád požádal dizertanta o jeho stanovisko k následujícím dvěma otázkám:

- V disertaci je zmíněno nebezpečí zkratu ke kterému u vysokovýkonového pulzního magnetronu může dojít při vysokých plošných hustotách výkonu a při delších napěťových pulzech. Jaký je však mechanismus procesů vedoucích k tomuto jevu? Z práce A totiž plyne, že množství kyslíku dodávaného do výboje hraje významnou roli pro zamezení zkratu. Může vznik tohoto jevu zamezit kromě injekce plynu, nebo injekce různých plynů také například zvýšení magnetické indukce?
- Ovlivňuje magnetické pole difuzi plazmatu? Existuje v této souvislosti optimální orientace vektoru magnetické indukce vzhledem ke komoře magnetronu?

**b) Vyjádření k systematice, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni disertační práce.** Dizertační práce, která má 78 stran, je předkládána v anglickém jazyce. Obsahuje integrující část psanou autorem, pět článků, které byly publikovány v prestižních časopisech, shrnutí výsledků, seznam publikací autora a resumé v češtině a v ruštině.

V integrující části, se autor disertace někdy nevyhnul určitým věcným i jazykovým neobratnostem, například ve formulacích typu:

- „The electrical discharge is generated by applying an electrical voltage“.
- „applied power is limited (Wcm<sup>-2</sup> or less)“. Několik řádků níže je veličina se stejným rozměrem nazývána „power densities of the order of kWcm<sup>-2</sup>“.
- „and does not allow for generation of high density plasma“.

Celkově však lze konstatovat, že angličtina integrující části práce je velmi kvalitní, text je čtivý a hovoří o tom, že autor disertace tento jazyk velmi dobře ovládá.

Po formální stránce je práce zpracována profesionálně, přehledně a na výborné úrovni.

**c) Vyjádření k publikacím studenta.**

Disertace Ing. Belosludtseva je předložena ve formě pěti článků, kterým předchází integrující text uvádějící do problematiky vysokovýkonového pulzního reaktivního magnetronového naprašování oxidových a oxynitridových vrstev. Tři z těchto článků již byly publikovány v prestižních impaktovaných časopisech (Surface & Coatings Technology, Thin Solid Films, Applied Physics Letters) a dva z těchto článků již byly k publikaci zaslány do časopisů Ceram. Int. and J. Vac. Sci. Technol. A. V souvislosti s těmito dvěma posledními články chci zdůraznit, že Ing. Belosludtsev je uváděn jako první autor.

Kromě těchto prací seznam publikací Ing. Belosludtseva zahrnuje další dva články zasláné k publikaci do prestižních časopisů a dále 22 příspěvků jak na domácích tak i na mezinárodních konferencích.

Lze tedy konstatovat, že publikační činnost dizertanta má vynikající úroveň.

**d) Jednoznačné vyjádření oponenta, zda doporučuje či nedoporučuje disertační práci k obhajobě.**

Disertaci Ing. Belosludtseva hodnotím jako velmi kvalitní, a je zřejmé, že dizertant prokázal schopnost k samostatné tvořivé práci. Není pochyb o tom, že během svého postgraduálního studia intenzivně

studoval literaturu, vykonal velký kus experimentální práce a přispěl tak k rozvoji poznání ve studovaném vědním oboru. Dizertační práce také svědčí o schopnosti autora vysvětlit pozorované jevy a o schopnosti jasně formulovat závěry. Z uvedených důvodů disertační práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Praha 13. 1. 2017

Prof. Ing. Stanislav Pekárek, CSc.
Katedra fyziky FEL, ČVUT Praha .